S. D. Gaudeo et ex animo ecclesiae vestrae gratulor tuam praestantiam illi esse restitutam¹, clarissime domine doctor ac patrone observande, et simul etiam valde miror repentinas illas in his partibus mutationes ac Deum ex toto corde oro, ut sicut incepit ac vobiscum fecit, etiam in posterum ubique ecclesiae suae in necessitatibus propitius adesse et in tempore opportuno succurrere velit. Bone deus, quantas nobis turbas excitavit dux *Mauritius*, qui si quievisset, omnes in his partibus ecclesiae tranquillae fuissent. Sed non est dubium, quin facti sui dignas sit daturus poenas et in eam incidet foveam, quam alteri ipse fecit. Porro commendo praestantiae tuae hunc praesentem hominem *Michaelem Lieben*, cui oro ut aliquam ruralem ecclesiam commendet, est enim probus, vere pius et fidelis in officio suo Christi minister, ita ut bene consultum huic ecclesiae iudico, quae hunc pastorem habet. Deus conservet nobis praestantiam tuam in usum suae ecclesiae diu incolumem. Amen. *Brunsvigae* primo Februarii anno 1547.

Tuae praestantiae deditissimus

Nicolaus Medler doctor.

Original in Meiningen. Förstem. N. Mitteil. III, 2 S. 120.

835. Jonas an Joh. Lang.

Halle 1547. März 3.

Nach der Besitzergreifung Halles durch den Kurfürsten sind die Ueberreste des kathol. Kirchenwesens daselbst beseitigt worden. Möchte doch ein Gleiches jetzt auch in Erfurt geschehen! Erkundigt sich, ob die Erfurter Lectorstelle, die er einst inne gehabt, noch immer nicht wiederbesetzt sei und ob also die Kanoniker noch immer die Einkünfte derselben für sich behalten.

Gratiam et pacem Dei per Christum. dom. nostrum. Mi d. d., cum hunc tabellarium in aliis negociis mitterem in Duringos, existimavi tibi amico veteri et sincero non ingratum fore, si tibi per literas amice colloquerer. Haec urbs et ecclesia tota *Hallensis*, cum iam hic decertem contra haec monstra in his *Salinis* in annum septimum, tandem beneficio altissimi Dei iam sub imperium redacta illustr. electoris nostri Saxo²: a monachis, monialibus, a cultu Baal, a fanis idololatricis³ et omni εἰδωλορ.ζνίξ tandem repurgata est, et domino praefecto *Erasmio Contio*⁴ et mihi demandatum est, ut omnes papistici pastores etiam

¹ Först. restitutum.

² Vgl. Dreyhaupt I, 249.

³ idolatricis.

⁴ Erasmus von Konritz blieb auf der Moritzburg als kurfürstl. Befehlshaber. Dreyhaupt I, 248.

deponantur in ruralibus ecclesiis, et pii et docti surrogentur. Omnes pii et boni mirantur, apud vos in ipsa ditione illustrissimi electoris Saxoniae post tot acerrimas vestras contiones et hostiles oppugnationes vestras regni diabolici papae tam diu durare et tolerari abusus sacrificulorum, qui se κανονικούς vocant, cum sint ἄτακτοι et ab omni canone veritatis et pietatis alieni. Utile esset vobis et ecclesiae verae profitenti puram doctrinam τῆς ἀληθείας τοῦ θεοῦ, iam redimere tempus¹ et avide arripere occasionem iam a temporibus: sed in proximis literis tuis fraternis et amantissimis conquerebaris nostros etiam, id est τοῦ ἄρχοντος quaestores et nescio quos adhuc κρατοῦντας in senatu Baaliticis sacrificiis κολακεύειν. Quod attinet ad rempubl. et τὰ πράγματα τρισμέγιστα inter αὐτοκράτορα Καίσαρα et principes: nuper hac transiit illustrissimus princeps d. d. *Georgius*² et ante aedes meas (cum celeriter esset transiurus) iussit sisti currum et inter caetera dixit, spem esse pacis inter Caesarem et principes, hortabatur ut diligenter cum ecclesia Deum precaremur. Sed hoc non sparges, mi d. *Lange*, quod adhuc incertum, et forsitan mutantur hae deliberationes. Verum hic vestrum quoddam negocium ad me pertinens conferam tecum. Nosti, quod ante viginti annos, cum tu semper sperares, me πρὸς πόλιν Ἐρφορδίαν rediturum, persuadebas, ut retinacem conservarem τὴν ἐλπίδα ad praebendam Severi, cum esset non missarum beneficium, sed salarium lectoris seu professoris: sed ego ante 21 annos ad annum forsitan tibi parui. Postea dixi *Conrado*³ et fratri meo ἀπίστῳ *Bertoldo*⁴ tunc adhuc superstiti, ut dicerent suis, cum tamen absenti nihil datum esset aut daretur, me nolle habere nudum et inane nomen lectoris, imo cum lectura esset annexa templo impio, me non velle habere quicquam κοινωνίας cum impenitentibus hostibus nostris impiis κανονικοῖς, imo monstris novissimi temporis. Nunc audio, quod mihi portenti simile est, quod quidam forsitan ex virulentia et studio nocendi aut obtrectandi bonis ex eis gloriantur, me adhuc habere in ipsorum favorem lecturam: et forsitan per fraudem me vivente nullum alium eligent, ut ipsi inter se dividant redditus et decipiant senatum, universitatem simul et me derideant, qui in 25 annis nihil cum ipsis bestiis et ventribus habere negocii volui. Vide, *Lange*, mihi (?) omnia tuta tenere⁵ debeo et ἐπισκοπεῖν, quid post θάνατόν μου possit obtrectare Satan, et ne idem κακὸς ἐχθρὸς ex hoc